

D  
(21223)  
LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

**11201**

LL.B. Examination, December-2023

LAW

Constitutional Law of India

(K-1002)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Rule of law 4  
विधि का शासन
2. Socialist State 4  
समाजवादी राज्य

11201

[P. T. O.]

(2)

3. Federal Structure 4  
संघीय ढाँचा
4. Fundamental duties 4  
मौलिक कर्तव्य
5. Preamble of Indian Constitution 4  
भारतीय संविधान की उद्देशिका

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer its required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by protection against ex-post-facto law? Explain. 10  
कार्योत्तर विधि के विरुद्ध सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिये।
7. Discuss the relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. 10  
मौलिक अधिकारों एवं राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के बीच क्या सम्बंध है ? विवेचना कीजिये।

11201

( 3 )

8. Write a note on extended interpretation of Article 21 of Indian Constitution. 10

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 की विस्तृत व्याख्या पर एक नोट लिखिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss with the help of decided cases the right to freedom of speech and the restrictions imposed on it. 20

निर्णीत वादों की सहायता से अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार एवं उस पर लगाए गए प्रतिबंधों की विवेचना कीजिये।

10. Environment protection structure is the result of extended interpretation of Article 21. Discuss. 20  
पर्यावरण सुरक्षा का ढाँचा अनुच्छेद 21 की विस्तृत व्याख्या का परिणाम है। विवेचना कीजिये।

11201

**P.T.O.**

( 4 )

11. What do you understand by public interest litigation? What are the powers of Supreme Court and High Courts in this regard? 20

जनहित याचिका से आप क्या समझते हैं ? इस सम्बंध में सर्वोच्च न्यायालय एवं उच्च न्यायालयों के पास क्या शक्तियाँ हैं ?

12. Article 32 is itself a fundamental right. Discuss with decided cases. 20

अनुच्छेद 32 स्वयं एक मौलिक अधिकार है। निर्णीत वादों के साथ विवेचना कीजिये।

13. Write short essay on Right to Education. 20  
शिक्षा के अधिकार पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।

11201